Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo :
. ...'

Ego Alhertu monachu arcliipiscopo de Terres, kigla fliato custa carta pro

ca nii pregait su abbate de monte Casinu donno Raynaidu pro indulgere

li sus censu, lii davan sos priore de Kurr ki ac sanctu Gavinu pro sancto

. Jorgi, de Baraggie, et pro suncta Maria de Eenor una libra de argentu, et

viginti solidas de dinares, kandonke benniat su missu d'esso papa, et leva-

rende d' essu ki aviat sanctu benedictu in Sardinia. Et ego Cusco Toraive

Namana in Sardinia petuii boluntate assu donna mea a Judikc Barriisone

de Laccon, et a domnu Joanne Sarga episcopo de Sorra, et a domne Cos-

tantine de Leila episcopo de Plovake, et a domnu Attu episcopo de Castra,

et a domnu Zaccaria episcopo de Otiia, et a domnn Joanne Thella, episcopo

de Grisada, et a domnu Goffredu, episcopo de Rosa, et a domnu Agostine

arkaiprete de sanclo Gavino, et a tuto sos calonicos, et àd islos par vililis

bene suar carente restauramenlu sancto Gavino, et indulgere ego custu

censu , et istu priore de Morki domni Raynaldum de Ficarola de Ramm de

quinquehomines integros ad orgatori farre su de Crisa, etc. Et ego cum bo-

luntate de Deus ; et dessu domnu meo judice Barisuns, de Laccon, «

d'essa mujere donna Pretioso de Orrobu regina, e d'essu Fuin donna Gos-

tantine Rege, et cum boluntate d' essos episcopos sopracriptos, e d'esso arkai-

prete, e d'esso calonicos in Tulgoli custo censu a sancto Benedictu , ki

siat nulla arkiepiscopo pus me, neque nulla homine Kindali fatliat hertii baytee

kinde apat pro de usque in sempiternum, etc.

Et ego Panis Calidus domini mei régis Barisunisscripiur, scripsi, etcomplevi

istam cartam, etc.

Dans cette autre de 1153, Gumario Territano, juge en Sardaigne, accorde un
privilège au même monastère du Mont-Cassin :

Auxilianle domino nostro Jesu Christo, et intercedente pro nobis beata et

gloriosa semper Virgine Dei genitricis Maria, et beato Petro principe apo-

stolorum, et beato sancto Gavino, Protho et Januario martliyribus Cliristi

sub quorum protectione gubernatos nos credimus esse salvandos. Ego Ju-

dice Gunnari di Laccon ki faco custa carta cum boluntate de Deii, et de

fuius meus Barrasone rege, et de sa mujere pretiosa de Florrubu regina, ad

saucta Maria de Tergu, cum boluntate Deum ; et pro remissione d' essos pec-

catos meos, et de parentes itieos, et pro servilu bonu liispi in monte Casinu,

cando andai ad Sanctu Sepulcru, ad ultra mare, Kaime féliciter, abbate

Raynaldo, ki fuit abbate di Monte Casinu , et cardinale de Roma, et pro sa

sanclitate revidi in cussa sancta congregatiune et procamiglole scrunsi anima

i

y!'

IS I
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mia, et de parente» mios in 8iioofRcio, et in ipsas ohitioniés cantu sait

racterin cOssu locu, et in tuto sos atteros locosin sera' Kéncitimos l' abbate et

totososmonachos. AnnoDomini miilesfmocentesimoquinquagcsimo tertio.

Vers 1182, le même Barigone, roi deSardaigne, concédait le privilège 8uivant

à l'église et au monastère de Saint-Nicolas d'Urgen ;

In nomine Patris, et Filli, et Spiritus sanU, amen. i>:î Ws^l'îf?*»* •'l?>V'^%ii?^fr

In gratias de Deuset de sancta Maria, et de sanctu Petre principe apostolo.

rum, et de sanctu Nigôla confessore, et de ômnes isanctoa et sanctas Dei.

. Ego judice Bartiune, podestando totu logu d'Arborea, sinnul ctim rangera mia
donna Algarburga regina de Logu, et archiepisoopu comita de Lacon, et d* essos

piscobos meos, donnu Mauru piscobu d'Uselios, etdonnn Ugo piscobu de Terra

Alb^, et totu tidelesmeos, et cberigos, eLlaigos de logu d'Arborea, cnm curise

consiliu.et cum mia boluntate, fago quista carta a sanctu Nigola deUrgen, ch' est

postin Ficusmara de ctii fabricarat judice Gostantina au meu, et judice Comida

pâtre meus, restit illa et ego pro anima ipsorum, et pro isa mia et de dominu

parente meu offertolla et adominu a sanctu Benedictu de Monte Gasinu, pro esser

monasteriu ordinandu d'abadebona, et de monachos bonos, etponioello cum
ouinia cartu, actu, et ad aver dare cum ftiomanli et ivi, et imateras cortes

suas siat libéra. Et non apat ausu, non judice catœr de pusme, non arcliie-

pisRopu, et non piscopu, cÂ non priore de Monte Casinu, non monacliu , non

combersu, nec nulla homine mortale, a ievar ende d'essa causa de sancto Ni-

gola, non de spirituale; ninque de temporale, hin dintro de domu nin de

foras domu Keria voluntate des abbades et de sos monachos cantesset in

sanctu Nigola, et in cnsta domo de sanctu Nigola cum omnia cantu, et ad

aver dare cotno innanti, et ivi, et ateras cortes suas siat libéra. Et non apat

ausu nulla homine naortale , a imparapende nin d' essa causa pégniare de

sanctu Nigola, nin de causa issoro, et sîn de Tenant d' essa causa de sanctu

Nicola da ve Galiboia siat corte saa a sura , au a iarga, accu inde aut

pro causaderegnu, inné parlent 8asdomos,etisasdomesticas,etip8asbinlas, et

issas saltos. et issas semidas et pradus de cavailos ca causa de regnu las casti-

gent. Il mare de sancta Justa, et in mare de Ponte cherantpiscare, pro judice

Pischent, et una barca in mistras, et pi!!«hi nulla homine môrtale non dellis

levât, et d' essa piscadura d' essus a P> Xirras au Ponte de Sinniscardi

,

'' -/comoaut cat averdane, como innantïi .ellis levetnin&mbilla,nin pischi,

et sali noilis lèvent, ne in Ponte de in Ponte de Funanis, nec in Piscobu, nec

in Ponte Sinnis ctibi siat bolet afriare, au dare d'essa causa sua a sanctura

Nigola au servu, au liberu, au maloridu, au sanu fagat illu in benedictione de

Deus. ^a bolunlate mia est, et sunt testes ipsus Deos, et sancta Maria, et

sancto Nigolao, et ego j-<.dice Barisune de Laccon, et arcliîepiscopn Comita

.de Laccon, et episcopo Mauro, et episcopo Ugo de sancta Jfusta, et episcopo

Marianus de Terralba ; et de curadores, et de liomines bonos sanctos d'essa

terras mea Donnigella Itoclior et Iticlior de Lacon, et Gunnavi Doru, cnra-

dore Bonuracii gosentine de la curadore d'Uselios, Petru de Serra Guradore

de Frodoriani de Bivachasios, Terricu de Campu , et golleanes siios.

.
>' Ego judice Barisune laudo et confirmo. •

. '
"^

'; >' '
'

Ego arcliiepiscopus Gomito iaulo et conflrMo.

Pour savoir ce qu'on doit penser de si précieux documents , il faut avoir recours

au savant Vittorio Angius, l'homme du monde qui connaît le mieux l'histoire de

la Sardaigne. Je tiens de lui qu'on a découvert, il y a peu de temp6, un par-

chemin de 13S5, suivant lequel le premier monument du dialecte sarde remon-

terait à 740; ce monument lui-même est publié dans la première partie de^

trois lettres de Torbeno Falliti que contient ce parchemin^ C'est un fragment de
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lettre d'un évoque (dont le siège est inconnu), que Falliti transcrivit d'un manus-

crit très^ancien, possédé alors par Vhonorable Gunario Brontero, prêtre de Ter-

ranova , descendant des héritiers d'un certain Alexandre Brontero, sapientU

Bononix, qui certiit de causis a suis fugiens, in Sardiniam appulsus, fuit

sapiens...,. Judicis Saltari (vers 108O), Aomo doctus et magister plurimo-

rutn sapientum de Sardis.

Voici ce fragment, avec les lacunes qu'y a trouvées Falliti lui-même, et avec la

traduction interlinéaire du chevalier Pietro Marini (1).
i a: : ; n

Cum autem perseqventur vos in civitateista, fugite in aUam.. '
v

ProieussufradesetfigiosinJhesu Xpu non potonenabbo.,.. de acu'
Per ciô fratelli e iigli in Gesii Cristo non posso ne ho mezzi di tro-

tàrimi semper cum vos , Ki multu est su pobulu et issas berbègues

,

>* tvarmi sempre con voi, perché molto è il popolo e le pécore,